
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E  
privind stabilirea de măsuri pentru desfăşurarea în bune condiţii 

a scrutinului pentru  alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din data de 27.09.2020 
 
  
 Primarul comunei Balaciu; 
 Având în vedere: 
 -necesitatea  stabilirii de măsuri pentru buna desfăşurare a alegerilor locale din data de 
27.09.2020. 
 -prevederile art.81 alin.(5)  din  Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 
publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali 
 
 În conformitate cu prevederile art.152 alin.(1), ale art.163 alin.(1) şi în temeiul art.155 alin.(2) 
lit.b) raportat la alin.(1) lit.a) şi a art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.240 alin.1 din Ordonanţa de 
Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 

D I S P U N : 

 

 
 Art.1 – La alegerile locale din data de 27.09.2020, în ziua votării, între orele 7 - 21, este 

interzisă comercializarea şi consumul  băuturilor alcoolice în spaţiul de protecţie al secţiei de votare , 
de 500 de metri , prevăzut de art.81  alin.5 din Legea nr.115/2015 . 

 Art.2 – Încălcarea prevederilor art.1 se sancţionează cu amendă conform art.109 din Legea 

nr.115/2015, cu modificările si completările ulterioare. 

 Art.3 - Lucrătorii din cadrul unităţilor de poliţie şi jandarmerie ce vor asigura paza şi ordinea 
publică la secţiile de votare ,vor aduce la îndeplinire prezenta dispoziţie. 
 Art.4 – Prezenta dispoziţie se va comunica prin grija Poliţiei Locale , tuturor  comercianţilor de 
băuturi alcoolice din comună. 
 
  P R I M A R                    Contrasemneaza pentru legalitate, 
                Simion Mirel Danut      Secretarul general al comunei Balaciu 
                                                                           Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
Nr. 66 
Emisã la comuna Balaciu.   
Astăzi 24.09.2020 


